1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 11/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de Mérito

“Ayrton Senna”, ao Senhor Gleison da Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mérito “Ayrton Senna”, ao

Senhor Gleison da Silva – conhecido como Sansão, pelos relevantes serviços

prestados no desenvolvimento do esporte  de Itaquaquecetuba como atleta de Jiu -

Jitsu /MMA , se destacando em competições esportivas de grande relevância.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a

Sessão Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 06 de Fevereiro de 2023.

_________________________

CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Gleison da Silva, por sua
relevância no esporte.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

MODALIDADE: Jiu -Jitsu/MMA

Gleison da Silva

Data de Nascimento 04/09/1975

Pratico esporte a 19 anos ininterruptos
Graduado Mestre Faixa preta

Bicampeão mundial CBJJE 2012 e 2014 Ginásio Ibirapuera

2 vezes vice campeão mundial CBJJE 2021/2022 ginásio Ibirapuera
Quatro vezes campeão mundial argentino em Buenos Aires 2012/2013 2014 e 2015

Campeão Panamericano absoluto em 2012 e Vice-Campeão Panamericano na categoria em
2012 CBJJE ginásio Ibirapuera

Campeão brasileiro 2014 CBJJE ginásio Ibirapuera
Vice-campeão Panamericano em 2013 categoria e  3° lugar absoluto 2013 ginásio Ibirapuera

Terceiro lugar campeonato Brasileiro CBJJ ginásio Barueri 2014
Vice-campeão Paulista 2010 e terceiro lugar no absoluto 2010 campeonato Paulista FPJJ
ginásio Barueri
Campeão na Internacional x Combat Rio de janeiro e terceiro lugar no absoluto 2013
Campeão open Talent 2013 ginásio de Campinas
Campeão prime Spirit 2017
Categoria e absoluto
Campeão prime Spirit 2021 estádio em São Paulo terceiro lugar prime Spirit 2022
Campeão de São Paulo Open CBJJE 2012 CBJJE ginásio Ibirapuera, campeão São Paulo open
2022 ginásio Ibirapuera CBJJE
Campeão Gold Talent 2019 e 2022
Campeão Revista Pegada
Campeão Inter Grace 2011
Campeão na categoria e absoluto nacional open Brasil - Estádio 7 de setembro 2012
Tricampeão sul-americano 2010/2011 e 2012

Filiado CBJJE -  FPJJ CBJJ que é a mesma IBJJ

Filiado no confederado FEPAL e FDG
Campeão na categoria e vice-campeão absoluto no campeonato Vikings Itaquaquecetuba
Mestre Carlos Alberto maiolino - Academia  IFC  Itaim fight Cente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4TKJ5EM579TU3447
		2023-02-06T16:09:38-0300

		2023-02-06T16:09:38-0300